ДОГОВОР №          /16

об оказании платных образовательных услуг

г. Кингисепп                                                                                                  "_  _" _____________ 2016 г.

    Общество с ограниченной ответственностью «ШАССИ» осуществляющая профессиональную подготовку водителей транспортных средств    категории «В» действующая на основании Лицензии серия 47ЛО1 № 0001545 от 03 ноября 2016 года, выданной Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Шевырталовой Лидии Николаевны, действующей на основании Устава с одной стороны и гражданин(ка)_______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
именуемый (ая) в дальнейшем Обучающийся (Заказчик), с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par72]1. Предмет Договора
    1.1.  Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся (Заказчику) образовательную услугу по программе профессионального обучения вождению транспортных средств категории «В» - по профессии водитель, в соответствии с   образовательной программой профессионального обучения вождению транспортных средств категории «В», а Обучающийся (Заказчик) обязуется оплатить данную услугу.
2. Общие положения
    1.2. Обучающийся (Заказчик) зачисляется на обучение приказом директора автошколы. С момента зачисления, Обучающийся (Заказчик) приобретает статус «Слушатель».
    1.3. Вид образования - профессиональное обучение.
    1.4. Форма обучения – очная. Возможно применение любой разрешённой действующим законодательством формы обучения по согласованному между сторонами учебному плану, который будет являться приложением к настоящему договору.
    1.5. Нормативный срок обучения в соответствии с учебным планом подготовки водителей транспортных средств категории «В» составляет – 194 часа (в т. ч. 56 часов обучение практическому вождению с механической трансмиссией), 134 часа теоретического обучения, 4 часа экзамен.
    1.6.  Практические занятия проводятся с 9-00 до 18-00 по индивидуальному графику Слушателя.
    1.7. Дата начала обучения «_____» ____________ 2016г.
           Окончание обучения «_____» _____________ 2017г.
[bookmark: _GoBack]    1.8. После успешного освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Слушателю не позднее, чем через 3 дня выдается водительская карточка и Свидетельство о профессии водителя, установленного образца, на основании которого осуществляется допуск к сдаче экзаменов в ГИБДД.

[bookmark: Par96]2. Права сторон Исполнителя, Слушателя (Заказчика)

2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя (Заказчика) . При необходимости изменять по своему усмотрению расписание занятий по теоретическим дисциплинам.
2.1.2. Требовать от Слушателя (Заказчика) компенсировать за свой счёт пропущенные им без уважительных причин занятия по практическому вождению на условиях, предложенного автошколой расписания занятий.
2.1.3. При условии неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации, Слушатель (Заказчик) не допускается к дальнейшему освоению теоретического и практического материала.

2.1.4. Применять к Слушателю (Заказчику) меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами автошколы.
2.1.5. Предоставить Слушателю (Заказчику) двукратную попытку сдачи им промежуточной аттестации по каждому из изучаемых предметов. Плата за повторную пересдачу не взымается.
2.1.6. Отчислить Слушателя (Заказчика) при несоблюдении им условий настоящего Договора, а так же из-за нарушений дисциплины во время занятий, появление на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения.; пропуске теоретических занятий в течении двух недель и практических – два и более раза без уважительной причины.
2.2. Слушатель (Заказчик) вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а        также критериях этой оценки.
2.2.2. Слушателю (Заказчику) предоставляются академические права в соответствии с частью        1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Слушатель (Заказчик) также вправе:
2.2.3. По согласованию с автошколой самостоятельно изучить часть теоретического материала, при условии прохождения последующей промежуточной аттестации на общих основаниях.
2.2.4. При наличии уважительных причин, быть переведённым в другую группу и /или закончить обучение позже, в срок не более одного года, с момента заключения Договора, с оплатой дополнительных расходов на обучение, в соответствии с прейскурантом автошколы на момент продолжения обучения.
2.2.5. На одну бесплатную повторную попытку сдачи итогового экзамена по практическому вождению.
2.2.6. На одну бесплатную повторную попытку сдачи итогового экзамена (зачёта, контрольной работы) по теоретической дисциплине).
2.2.7. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.8. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.9. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
[bookmark: Par109]
3. Обязанности сторон Исполнителя, Обучающегося (заказчика)

3.1. Исполнитель обязан:

         3.1.1.     Зачислить     Слушателя (Заказчика)   выполнившего    установленные
законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами,
локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  на обучение в ООО «ШАССИ».
3.1.2. Довести до Слушателя (Заказчика) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, предоставить Слушателю (Заказчику) для обучения оборудованный в соответствии с учебной программой учебный кабинет и учебный автомобиль.
3.1.4. Обеспечить Слушателю (Заказчику) условия для освоения программы по профессиональной  подготовке водителей транспортных средств категории «В».
3.1.5. Сохранить место за Слушателем (Заказчиком) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Слушателя (Заказчика) плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Слушателю (Заказчику) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Слушатель (Заказчик) обязан:
3.2.1 При поступлении в автошколу Слушатель (Заказчик) должен предоставить все необходимые документы: копию паспорта, 2 фотографии размером 3х4.
 3.2.2. До начала практического вождения, в срок не более 2-х недель с момента заключения Договора, медицинскую справку и копию медицинской справки на одном листе. Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и предоставляемых других документов и сведений несёт Слушатель (Заказчик).
3.2.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю (Заказчику) образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.4. Слушатель (Заказчик) обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе правила внутреннего распорядка автошколы, правила техники безопасности во всех видах учебных занятий  и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.5. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.6. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на теоретических занятиях. При необходимости переноса отдельных занятий по практическому вождению, в связи с уважительной причиной, предупреждать автошколу не позднее, чем за 24 часа.
3.2.7. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе, согласно  учебным планам Исполнителя, в том числе индивидуальным.
3.2.8. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами обучения, в том числе контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам теоретического курса.
3.2.9. Слушатель (Заказчик) допускается к итоговой аттестации только при условии положительного итога промежуточных аттестаций по всем предметам.
3.2.10. При неудовлетворительных результатах по теоретическим дисциплинам, пересдача их не позднее, чем через 5 дней со дня первой попытки.
         3.2.11. При неудовлетворительных результатах по практическому вождению, пересдать экзамен не позднее, чем через 5 дней со дня первой попытки.
        3.2.12. Произвести оплату за обучение в соответствии с разделом № 1 настоящего Договора.

[bookmark: Par130]4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя (Заказчика) составляет 38 000 (тридцать восемь тысяч рублей), из них обучение практическому вождению с учетом ГСМ (горюче-смазочных материалов) 11 000 (одиннадцать тысяч рублей), согласно смете расходов. Допускается оплата частями. Авансовый платёж при заключении настоящего Договора составляет 19 000 рублей (Девятнадцать тысяч рублей 00 копеек).
4.2.  Оплата за обучение производиться за наличный расчёт в кассу Исполнителя.
4.3. Дополнительные часы (сверх учебной программы) по теоретическому обучению и по практическому вождению, оплачиваются дополнительно, согласно приказу руководителя организации.
4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
        4.5. Оплата производится в полном объеме или поэтапно до 10 числа каждого месяца, но не позднее даты окончания обучения, указанной в разделе 2 настоящего Договора
[bookmark: Par144]
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-  установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя (Заказчика) его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, в соответствии с пунктом 4.5. настоящего Договора.
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя (Заказчика);
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Отсутствие предоставленной заказчиком медицинской справки установленной формы
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю (Заказчику) отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем (Заказчиком) по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя (Заказчика) и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателю (Заказчику) убытков.
5.7. Слушатель (Заказчик) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

[bookmark: Par160]6. Ответственность Исполнителя и Слушателя (Заказчика)

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. Слушатель (Заказчик) вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток, оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. Под существенным недостатком платных образовательных услуг понимается неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранён без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или появляется после   устранения или другие подобные недостатки.
[bookmark: Par175]7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует                    до  «____» ______________20_______ года.
[bookmark: Par179]
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Слушатель (Заказчик) до подписания настоящего Договора ознакомлен:
-  с Лицензией автошколы на право ведения образовательной деятельности;
- с содержанием образовательной программы подготовки водителей категории «В», включая порядок проведения промежуточной и итоговой аттестаций;
- с правилами приёма, выпуска и отчисления обучающихся;
- с правилами организации образовательного процесса;
- с правилами техники безопасности, санитарно-гигиеническими и противопожарными нормами;
- с возможностью получения дополнительных платных образовательных услуг.
8.3. Слушатель (Заказчик) подтверждает автошколе согласие на обработку и передачу своих персональных данных в пределах, необходимых для организации образовательного процесса и сдачи экзаменов на право управления транспортным средством в уполномоченном подразделении ГИБДД.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par186]9. Адреса и реквизиты сторон Исполнителя, Слушателя (Заказчика)

	Исполнитель
	Слушатель (Заказчик)

	Общество с ограниченной ответственность «ШАССИ»,  ООО «ШАССИ»
Юридический адрес: 188480, Ленинградская область, г.Кингисепп, ул.Вокзальная д.5
ИНН 4707012463  КПП 470701001                                              ОГРН 1024701426276
ОКПО 39513974; ОКВЭД 80.4.1;                                              ОКАТО: 41422000000                                                                                                                                       сайт: shassi-king.ru
почта: shassi.king@yandex.ru
Тел: 8(81375)2-47-80; 8(906)247-83-66

Директор ООО «ШАССИ» ___________________ Шевырталова Л.Н.
	ФИО _______________________________________________
____________________________________________________
Паспорт: ____________________________________________
                          (серия, номер, дата выдачи, кем выдан) ____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
Место регистрации:___________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
Тел.________________________________________________

____________________ /______________________________/
                    (подпись)                 (расшифровка)